
 

 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 12 

(МБОУ СОШ №12) 
 

 

П Р И К А З 
 

от 09.06.2023 г.                                                                                                                       № 301а 

 

Об организации индивидуального отбора 
обучающихся при приёме в 10 профильные 
классы (группы) на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 
12.08.2022) "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования", приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования” от 
22.03.2021 № 115, "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 
общего образования" от 23.11.2022 N 1014, постановлением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О Порядке организации индивидуального 
отбора при приеме либо переводе в государственные муниципальные организации для 
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или для профильного обучения» от 09.08.2013 №303-п (с 
изменениями от 27.05.2022 № 235-п), Постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 21 января 2021 года №8-п «О внесении изменения в постановление 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 августа 2013 года № 303-п «О 

Порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения», с целью определения порядка организации индивидуального отбора при приеме 
обучающихся в 10 профильные классы (группы) в 2023-2024 учебном году 

  

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить: 
1.1. Порядок комплектования профильных классов (групп) в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №12 на 2023-2024 
учебный год (Приложение 1). 
1.2. Форму заявления на рассмотрение документов для участия в процедуре 
индивидуального отбора обучающихся в 10-е профильные классы (группы) (Приложение 2). 
1.3. График проведения индивидуального отбора в 10-е профильные классы (группы) 
(Приложение 3). 
1.4. Критерии по экспертизе документов обучающихся для приема в 10 профильный класс 
(группу) (Приложение 4). 
1.5. Форму листа индивидуального отбора в 10-е профильные классы (группы) для 
обучающихся (Приложение 5). 
1.6. Сроки приема заявлений родителей (законных представителей) о допуске к 
индивидуальному отбору обучающихся для приема в 10-е профильные классы (группы) с 



05.07.2023 по 10.07.2023 
1.7. Процедуру индивидуального отбора обучающихся для приема в 10-е профильные 
классы (группы): 
1.7.1. Проведение экспертизы документов. 
1.7.2. Составление рейтинга обучающихся. 
1.7.3. Принятие решения о рекомендации зачисления обучающихся в 10-е профильные 
классы (группы). 
2. Создать комиссию для осуществления индивидуального отбора обучающихся по 
приему в 10 профильные классы (группы) на 2023-2024 учебный год (Приложение 6). 
3. Представить в комиссию копии документов: ведомость итоговых отметок по 
профильным предметам, средний балл аттестата об основном общем образовании до 
26.06.2023 (ответственные классные руководители 9-х классов). 
4. Провести: 
4.1. Работу комиссии для осуществления индивидуального отбора обучающихся по 
приему в 10-е профильные классы (группы) с 26.07.2023 по 18.08.2023. 
4.2. Зачисление обучающихся по результатам индивидуального отбора в 10 
профильные классы в срок до 21.08.2023. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                             Е.А.Блохина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гот.: Шкрет Валентина Николаевна, заместитель директора по УВР, shkret-vn@edu.uray.ru 

Тел. 8(34676)20734       

mailto:shkret-vn@edu.uray.ru


Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ №12 
от 09.06.2023 №301а 

 
Порядок комплектования профильных классов (групп) в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №12 

на 2023-2024 учебный год 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок комплектования профильных классов (групп) в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №12 
(далее-Порядок) устанавливает правила комплектования профильных классов (групп) в 
МБОУ СОШ №12 (далее Школа), реализующего общеобразовательную программу 
среднего общего образования с учетом образовательных потребностей и интересов 
обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, 
предметных областей соответствующей образовательной программы (профильное 
обучение). 
1.2. Под профильным обучением понимается система организации среднего общего 
образования, при которой обучение на уровне среднего общего образования происходит 
по разным образовательным программам (профилям) с изучением учебных предметов на 
углубленном уровне по профилю. 
1.3. Профильное обучение организуется в профильных классах (группах). 
1.4. Профили определяются муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением средней общеобразовательной школой №12 самостоятельно и 
соответствуют плану - прогнозу образовательных потребностей обучающихся. 
1.5. Учебный план профиля содержит не менее двух учебных предметов, изучаемых на 
углубленном уровне из соответствующей профилю обучения. 
1.6. Школа реализует учебные планы технологического профиля (с углубленным 
изучением математики и информатики), технологического профиля (с углубленным 
изучением математики и физики), естественно-научного профиля (с углубленным 
изучением химии и биологии), гуманитарного (с углубленным изучением истории и 
обществознания), социально-экономического (с углубленным изучением географии и 
обществознания). Школа в течение года организует проведение мониторинга 
образовательных потребностей, обучающихся 9-х классов. По итогам мониторинга 
образовательных потребностей формируется план прогноз образовательных 
потребностей, обучающихся на соответствующий учебный год. 

2. Организация профильного обучения 

2.1. Комплектование 10-х профильных классов (групп) осуществляется по результатам 
индивидуального отбора обучающихся. Ответственность за комплектование профильных 
классов (групп) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 
общеобразовательной школе №12 возлагается на заместителя директора по УВР. 
2.2. Школа самостоятельно определяет сроки проведения индивидуального отбора в 
профильные классы (группы). 
2.3. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей 
несовершеннолетних обучающихся) о сроках, времени, месте подачи заявлений и 
процедуре индивидуального отбора в профильные классы (группы) осуществляется 
Школой через официальный сайт, ученические и родительские собрания, 
информационные стенды, средства массовой информации не позднее, чем за 30 дней до 
начала индивидуального отбора. 
2.4. Родители (законные представители несовершеннолетних обучающихся) подают 
заявление на имя руководителя общеобразовательной организации не позднее 10 дней до 
срока проведения индивидуального отбора, установленного общеобразовательной 
организацией в соответствии с пунктом 2.3. Порядка. 
2.5. К заявлению, указанному в пункте 2.4. настоящего Порядка, прилагаются копии 
следующих документов обучающихся: 
-   ведомость успеваемости (или аттестат об основном общем образовании); 
- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие достижения в 
олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях (ГТО), конкурсных 
мероприятиях различных уровней (школьного, муниципального, регионального, 
всероссийского, международного за последние 2 года) по учебным предметам, 
соответствующим направлению профильного обучения за курс основного общего 
образования. 
2.6. Документы, представленные обучающимися или их родителями (законными 



представителями несовершеннолетних обучающихся), регистрируются ответственным 
должностным лицом, назначенным приказом руководителя общеобразовательной 
организации. После регистрации заявления заявителю выдается документ, содержащий 
следующую информацию: 
- входящий номер заявления - идентификационный номер участника индивидуального 
отбора;  
- перечень представленных документов и отметку об их получении, заверенную подписью 
ответственного лица за прием документов и печатью общеобразовательной организации;  
-сведения о сроках уведомления о зачислении в 10-й класс; 
- контактные телефоны для информирования. 
2.7. Участниками индивидуального отбора при приеме в общеобразовательную 
организацию для получения профильного обучения могут быть обучающиеся, 
соответствующие не менее чем одному критерию из предусмотренных пунктом 2.8. 
Порядка. 
2.8. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании следующих 
критериев: 
а) наличие итоговых отметок «хорошо» и «отлично» по соответствующим учебным 
предметам, изучение которых предполагается на углублённом уровне, за 
предшествующий и текущий периоды обучения. 
б) наличие документов, подтверждающих достижения в олимпиадах, интеллектуальных и 
спортивных состязаниях (ГТО), конкурсных мероприятиях различных уровней 
(школьного, муниципального, регионального, всероссийского, международного за 
последние 2 года) по учебным предметам, соответствующим направлению профильного 
обучения за курс основного общего образования. 
2.9. В рамках индивидуального отбора в технологический профиль учитываются 
результаты учебных предметов: «математика» и «информатика», в технологический 
профиль учитываются результаты учебных предметов: «математика» и «физика»,  в 
естественно-научный профиль учитываются результаты учебных предметов: «химия» и 
«биология», в социально-экономический профиль учитываются результаты учебных 
предметов: «география» и «обществознание», в гуманитарный профиль учитываются 
результаты учебных предметов: «история» и «обществознание»  при составлении 
рейтинга участников индивидуального отбора, указанного в пункте 2.8. Порядка, а также 
результаты защиты индивидуального проекта 
2.10. Индивидуальный отбор обучающихся в профильные классы осуществляется 
комиссией, создаваемой руководителем общеобразовательной организации. В состав 
комиссии включаются: учителя-предметники, руководители предметных методических 
объединений, заместитель руководителя общеобразовательной организации, 
курирующий вопросы качества обучения, представители психолого-педагогической 
службы и органа общественного управления общеобразовательной организации (далее - 
комиссия). 
2.11. Индивидуальный отбор в профильные классы (группы) проводится комиссией в 3 
этапа, итоги каждого этапа утверждаются протоколом: 
1 этап - проведение экспертизы документов, указанных в пункте 2.5. Порядка, согласно 
критериям, предусмотренным пунктом 2.8. Порядка; 
2 этап - составление рейтинга обучающихся; 
3 этап - принятие решения о зачислении обучающихся. 

3. Порядок определения рейтинга образовательных достижений обучающихся 

3.1. Экспертиза документов комиссия проводит по балльной системе: 
отметка "хорошо" - по соответствующим учебным предметам, изучение которых 

предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 4 балла за 1 учебный предмет; 
отметка "отлично" по соответствующим учебным предметам, изучение которых 

предполагается на углубленном или профильном уровнях, - 5 баллов за 1 учебный 
предмет; 

достижения школьного уровня - 1 балл за 1 достижение (призовое место), но не 
более 3 баллов за все достижения; 

достижения муниципального уровня - 5 баллов за 1 достижение (призовое место), но 
не более 15 баллов за все достижения; 

достижения регионального уровня - 10 баллов за 1 достижение (призовое место), но 
не более 30 баллов за все достижения; 

достижения всероссийского уровня - 15 баллов за 1 достижение (призовое место), но 
не более 45 баллов за все достижения; 

достижения международного уровня - 20 баллов за 1 достижение (призовое место), 



но не более 60 баллов за все достижения. 
3.2. В общеобразовательной организации составляется единый рейтинг обучающихся, 
прошедших 1 этап индивидуального отбора, по мере убывания набранных ими баллов и 
оформляется протоколом комиссии в срок не позднее 3 дней после проведения первого 
этапа индивидуального отбора. 
3.3.  При равных результатах индивидуального отбора учитывается средний балл 
ведомости успеваемости (или аттестата об основном общем образовании), исчисляемый 
как среднее арифметическое суммы промежуточных (или итоговых) отметок. 
3.4. Рейтинг обучающихся доводится общеобразовательной организацией до сведения 
родителей (законных представителей) в соответствии с присвоенным идентификационным 
номером участника индивидуального отбора, через официальный сайт и информационные 
стенды. 
3.5. Информация об итогах индивидуального отбора и зачислении доводится до 
обучающихся, родителей (законных представителей) лично под роспись и размещается на 
сайте общеобразовательной организации в сети Интернет не позднее 3 дней. 
3.6. Зачисление обучающихся в профильные классы (группы) осуществляется на 
основании протокола комиссии по результатам индивидуального отбора и оформляется 
приказом руководителя общеобразовательной организации не позднее, чем за 10 дней до 
начала учебного года. 
3.7. Для урегулирования спорных вопросов, возникающих при поступлении в профильный 
класс (группу) родители (законные представители) могут обратиться к руководителю 
общеобразовательной организации, либо в комиссию Управления образования по 
рассмотрению обращений граждан по вопросам зачисления обучающихся в 
образовательные организации. 
3.8. При переводе обучающегося из другой общеобразовательной организации, 
реализующей общеобразовательную программу соответствующего профиля, обучающийся 
зачисляется при наличии свободных мест в соответствии с критериями, указанными в 
пункте 2.8. Порядка. 
3.9. Обучающиеся профильных классов (групп) общеобразовательной организации имеют 
право изменения профиля обучения в 10 классе при обязательном выполнении всех 
следующих требований: 
- при наличии свободных мест; 
- при соответствии не менее чем одному критерию, указанным в пункте 2.8. Порядка; 
- при отсутствии академической задолженности за прошедший период обучения; 
- при наличии письменного ходатайства родителей (законных представителей). 



 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №12 

от 09.06.2023 №301а 
 
Директору  МБОУ СОШ №12  Е.А. Блохиной 
 
от родителя (Ф.И.О.)_______________________________ 
 
_________________________________________________ 
домашний адрес 

_________________________________________________ 
контактные телефоны 
_________________________________________________ 

 
 

З А Я В Л Е Н И Е  
 

Прошу рассмотреть документы для участия в процедуре индивидуального отбора по  

приёму в  10 профильный  класс (группу) моего сына (дочери) 

 

______________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

гуманитарный  (история, обществознание) □, 

 естественно-научный профиль (химия, биология) □,  

                                                                              

социально-экономический (география, обществознание)     □,   

 технологический   (математика, информатика)                         □ 

технологический    (математика, физика)                        □ 
( профиль-поставить отметку о выбранном профиле в квадрате) 

С Порядком комплектования профильных классов (групп) в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №12 на 
2023-2024 учебный году (приказ МБОУ СОШ№12  №263а от 19.06.2023) ознакомлен (а): 

 

_________________   ___________________________ 

                                                                  (подпись)                                                              (ФИО) 

_______ 

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами, правами 
и обязанностями обучающихся, а также другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности ознакомлен (а): 

 

_________________   ___________________________ 

                                                                     (подпись)                                                              (ФИО) 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие (не даю согласия) на обработку моих персональных 
данных в порядке, установленном законодательством Российской Федерацией: 

 

_________________   ___________________________ 

                                                                     (подпись)                                                              (ФИО) 



 

 
Приложение 3 
к приказу МБОУ СОШ №12 
от 09.06.2023 №301а 

 

График проведения процедуры индивидуального отбора 
в профильные классы (группы) 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Время 

проведения 
Ответственный 

1. 

Прием заявлений от родителей (законных 
представителей) для участия в индивидуальном отборе 
обучающихся при приёме в 10-е профильные классы 
(группы) на 2023-2024 учебный год 

с 05.07.2023 
по 10.07.2023 

Секретарь 

2. Составление листов индивидуального отбора до 10.07.2023 Комиссия 

3. 
Проведение экспертизы индивидуального отбора 
обучающихся при приёме в 10-е профильные классы 
(группы) на 2023-2024 учебный год 

с 20.07.2023 
по 25.07.2023 

Председатель 

комиссии 

4. 
Составление рейтинга индивидуального отбора 
обучающихся при приёме в 10-е профильные классы 
(группы) на 2023-2024 учебный год 

25.07.2023 

 
Комиссия 

5. Комплектование 10-х классов 19.08.2023 
Заместитель 

директора 

6. 
Приказ о зачислении обучающихся в 10-е профильные 
классы (группы) 

до 21.08.2023 
 

Директор 

 
 
 
 
 
Приложение 4 
к приказу МБОУ СОШ №12 
от 09.06.2023 №301а 

Критерии 
по экспертизе документов обучающихся для приема в 10 профильный класс (группу) 

№ Достижения Количество 
баллов за 

достижение 

Максимальное 
количество 

баллов 

1 

Итоговые отметки («хорошо» и «отлично») по профильным предметам за курс 
основного общего образования: 
1) профильный предмет математика 5 0-5 
2) профильный предмет химия  5 0-5 
3)профильный предмет биология 5 0-5 
4) профильный предмет обществознание 5 0-5 

5) профильный предмет информатика 5 0-5 

6) профильный предмет история 5 0-5 

7) профильный предмет география 5 0-5 
8) индивидуальный проект 5 0-5 

2 

Наличие документов, подтверждающих достижения в олимпиадах, 
интеллектуальных и спортивных состязаниях (ГТО), конкурсных мероприятиях 
различных уровней (школьного, муниципального, регионального, всероссийского, 
международного за последние 2 года) по профильным предметам за курс основного 
общего образования: 

Школьный уровень (за каждое призовое место) 1 0-3 
Муниципальный уровень (за каждое призовое 
место) 

5 0-15 
Региональный уровень (за каждое призовое место) 10 0-30 
Всероссийский уровень (за каждое призовое место) 15 0-45 
Международный уровень (за каждое призовое 
место) 

20 0-60 



Приложение 5 
к приказу МБОУ СОШ №12 
от 09.06.2023 №301а 

 
Лист индивидуального отбора 

по критериям экспертизы документов в 10 профильный класс (группу) 

Фамилия имя обучающегося (ейся) _____________________________________  
 

№ Достижения Количество 
баллов за 

достижени
е 

Максимальное 
количество 

баллов 

Количество 
баллов у 

учащегося 

1 

Итоговые отметки («хорошо» и «отлично») по профильным предметам за курс основного 
общего образования: 

1) профильный предмет математика 5 0-5  

2) профильный предмет химия  5 0-5  

3)профильный предмет биология 5 0-5  

4) профильный предмет обществознание 5 0-5  

5) профильный предмет информатика 5 0-5  

6) профильный предмет история 5 0-5  

7) профильный предмет география 5 0-5  

8) индивидуальный проект 5 0-5  

2 

Наличие документов, подтверждающих достижения в 
олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях 
(ГТО), конкурсных мероприятиях различных уровней 
(школьного, муниципального, регионального, 
всероссийского, международного за последние 2 года) по 
профильным предметам за курс основного общего 
образования: 

0-153 

 

Школьный уровень (за каждое призовое место) 1 0-3  
Муниципальный уровень (за каждое призовое 
место) 

5 0-15  

Региональный уровень (за каждое призовое 
место) 

10 0-30  

Всероссийский уровень (за каждое призовое 
место) 

15 0-45  

Международный уровень (за каждое призовое 
место) 

20 0-60  

 
Итого баллов по результатам экспертизы __________  
 
Члены комиссии по проведению индивидуального отбора 

 

Шкрет В.Н.______________________  

Суханова Н.Г._______________________ 

Посохина Р.П.._______________________  

Глухих С.Р. ______________________ 

Кулизина Н.Б..____________________ 

Коршунова С.Л. ______________________ 

Черникова Е.Ю..____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
Дата « ____ » ____________ 2023 г. 



Приложение 6 
к приказу МБОУ СОШ №12 
от 09.06.2023 №301а 

 
 
 

Состав комиссии 
для осуществления индивидуального отбора обучающихся по приему 

в 10 профильные классы (группы) на 2023-2024 учебный год 

 
Председатель комиссии: Шкрет В. Н.  

Члены комиссии: Суханова Н. Г. – заместитель директора по УВР;  

Посохина Р.П. – заместитель директора по УВР;  

Глухих С.Р. – заместитель директора по ВР;  

Коршунова С.Л. – педагог-психолог;  

Кулизина Н. Б. – социальный педагог;  

Черникова Е.Ю. – председатель Управляющего совета 
 


